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Circolare

Entro il 30 giugno 2018 gli Enti pubblici devono trasmettere all'autorità finanziaria le seguenti 
comunicazioni:

• comunicazione dei contributi pagati soggetti alla ritenuta d'acconto del 4%;
• comunicazione riguardante la compartecipazione dei Comuni ai controlli fiscali.

1 Compensi pagati

Gli Enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4% cento, con obbligo di rivalsa, a 
titolo di acconto dell'imposta sul reddito delle persone fisiche o dell'IRES dovuta dal perce-
pente, sull'ammontare dei contributi corrisposti ad imprese, esclusi quelli per l'acquisto di beni 
strumentali1.

La suddetta ritenuta è pagata tramite modello F24 col codice tributo 1045 entro il 16 del mese 
successivo a quello di pagamento del contributo.

Questi contributi devono essere indicati nel modello 770, quadro SF.

Non sono soggetti a ritenuta quei contributi che vengono pagati ad associazioni od enti ricono-
sciuti come ONLUS2 e pertanto anche quelli pagati alle associazioni di volontariato.

Entro il 30 giugno 2018 le pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici devono presentare una 
comunicazione  indicante  i  contributi  pagati  nel  2017 soggetti  a  ritenuta  d'acconto  del  4% 
all'ufficio finanziario competente per il domicilio fiscale dell'impresa percepente3. 

Tale comunicazione deve contenere i seguenti dati:
– l'impresa a cui è stato corrisposto il contributo;
– l'ammontare del contributo;
– la ritenuta d'acconto effettuata;
– il motivo per cui è stato concesso il contributo.

La legge non prevede un modello specifico di comunicazione, perciò può esserne usato uno a 
piacere. Si allega a questa circolare un possibile modello di comunicazione.

La legge non prescrive neppure una specifica modalità di consegna. Si consiglia di inviare lo 

1 Art. 28, comma 2, DPR 600/73.
2 Art. 16, comma 1, D.Lgs. 460/97 e circolare del Ministero delle Finanze Nr. 168/E/1998/93166 del 26 giugno 1998, protocollo 3.4.
3 Art. 20, comma 2, DPR 605/73.
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scritto con raccomandata con avviso di ricevimento all'ufficio finanziario competente per il 
domicilio fiscale dell'impresa percepente.

L'ufficio finanziario competente può essere desunto dal sito dell'Agenzia delle Entrate.4

Questa comunicazione deve essere fatta ogni anno fin tanto che il Ministero per le finanze 
(oggi Ministero dell'economia) non prevederà con apposito decreto altre forme. E'  prevista 
l'emanazione di tale decreto ma fin'ora non c'è stata. 

In mancanza di contributi corrisposti soggetti alla ritenuta del 4% non dev'essere presentata la 
comunicazione.

Tali contributi devono essere iscritti anche nell'Albo annuale dei beneficiari di provvidenze di 
natura economica5. Perciò il contenuto delle seguenti comunicazioni deve corrispondere:

– comunicazione all'ufficio finanziario;
– modello 770, quadro SF;
– Albo annuale dei beneficiari di provvidenze di natura economica.

Nota:
le esperienze degli scorsi anni hanno dimostrato che molti uffici finanziari non conoscono que-
sto obbligo. Ciò nonostante le previsioni di legge sono chiare e finché non sarà prevista la loro 
abrogazione si consiglia di continuare ad inviare la suddetta comunicazione.

2 Partecipazione dei Comuni ai controlli fiscali

Dall'anno 2005 è prevista la possibilità che i Comuni partecipino alla lotta all'evasione fiscale6.

A questo scopo i Comuni possono accedere ai dati dell'Amministrazione finanziaria. La parte-
cipazione dei Comuni è prevista per:

– immobili;
– commercio al dettaglio;
– controllo del reale domicilio dei cittadini con probabile residenza fittizia all'estero;
– notevoli scostamenti fra standard di vita e reddito dichiarato.

Come contropartita per l'aiuto dato, i Comuni ricevono delle maggiori entrate derivanti si se-
guenti importi:

anno compartecipazione norma

2005 – 2009 30%

2010 33% art. 18 comma 5 D.L. 31.05.2010 Nr. 78

2011 50% art. 2 comma 10 punto b D.Lgs 23 vom 14.03.2011

2012 100% art. 1 comma 12-bis, DL 138/2011

2013 100% art. 1 comma 12-bis, DL 138/2011

2014 100% art. 1 comma 12-bis, DL 138/2011

2015 100% art. 10, comma 12-duodecies, DL 192/2014

2016 100% art. 10, comma 12-duodecies, DL 192/2014

2017 100% art. 10, comma 12-duodecies, DL 192/2014

2018 100% art. 4, comma 8-bis, DL193/2016

2019 100% art. 4, comma 8-bis, DL193/2016

4 http://www1.agenziaentrate.gov.it/strumenti/mappe/mappeg.php
5 Art. 1, DPR 118/2000.
6 Art. 1, D.L. 30 settembre 2005, n. 203.
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dal 2020 50%

L'amministrazione finanziaria ha adottato un proprio regolamento7 per la determinazione della 
compartecipazione spettante ai Comuni per le maggiori entrate riscosse.

L'amministrazione finanziaria pretende non solo indizi ma prove concrete che portino ad evi-
denziare l'evasione e il reddito più alto8.

Entro il 30 giugno attraverso Siatel e apposita applicazione Web9 deve essere effettuata la co-
municazione riguardante le evasioni accertabili entro il 31 dicembre di quest'anno. 

Rimaniamo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento e porgiamo

cordiali saluti

Winkler & Sandrini
Dottori Commercialisti e Revisori Contabili

 

Allegati
Possibile modello di comunicazione dei contributi pagati con ritenuta del 4%

7 Decreto direttoriale 15/07/2011, pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 177 dell'01 agosto 2011.
8 Circolare dell'Agenzia delle Entrate 4/E del 15 febbraio 2011 punto 2
9 Provvedimento del direttore dellìAgenzia delle Entrate n. 2008/175466 del 26 novembre 2011 punto 2.1 e del 29/05/2012 punto 2.7
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Gemeinde
mit Sitz in
Steuernummer
Mehrwertsteuernummer

Comune di
con sede a

codice fiscale
partita IVA

An die Agentur der Einnahmen von

390

All'Agenzia delle Entrate, Ufficio di

390

Betrifft:  Mitteilung  im Sinne  des  Art.  20 
comma 2 VPR 605/73

Oggetto:  Comunicazione  ai  sensi  dell'art. 
20 comma 2 DPR 605/73

Der  Unterfertigte  Bürgermeister  dieser 
Gemeinde teilt im Sinne des Art. 20 comma 2 
VPR  605/73  mit,  dass  diese  Gemeinde  im 
abgelaufenen Jahr _______ an nachfolgende 
Unternehmen  Beiträge  ausgezahlt  hat  und 
den  vom  Art.  28  comma  2  VPR  600/73 
vorgesehenen  Quellensteuerabzug  von  4% 
vorgenommen hat:

Il  sottoscritto  sindaco  di  questo  Comune 
comunica ai sensi dell'art. 20 comma 2 DPR 
605/73,  che  questo  comune  ha  corrisposto 
nell'anno  _______  contributi  alle  sotto 
elencate  imprese  commerciali 
assoggettandoli alla ritenuta del 4% prevista 
dall'art. 28 comma 2 DPR 600/73:

1)
Unternehmen: 
mit Sitz in 
Steuernummer
Mehrwertsteuernummer
Höhe des Beitrages Euro 
Einbehaltener Quellensteuerabzug Lire
Grund für den Beitrag

1)
impresa
con sede a
codice fiscale
partita IVA
importo del contributo
ritenuta 
causale del pagamento

2)
Unternehmen: 
Mit Sitz in 
Steuernummer
Mehrwertsteuernummer
Höhe des Beitrages Euro
Einbehaltener Quellensteuerabzug Lire
Grund für den Beitrag

2) 
impresa
con sede a
codice fiscale
partita IVA
importo del contributo
ritenuta 
causale del pagamento

Oben  angeführte  Beiträge  werden  in  der 
Steuererklärung  Mod.  770  für  _______ 
Abschnitt SF ordnungsgemäß erklärt

I  sopra  elencati  contributi  saranno  inseriti 
nella  dichiarazione  Mod.  770  per  l’anno 
_______ quadro SF.

Datum Data

Der Bürgermeister Il sindaco
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